
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  19-05-2014  (punto N  19 )

Delibera  N 401 del   19-05-2014

 Proponente
GIANFRANCO SIMONCINI
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  GABRIELE GRONDONI
 Estensore  SABINA STEFANI
 Oggetto
Approvazione indirizzi per la costituzione di un elenco qualificato di soggetti fornitori di co-
working in Toscana ed assegnazione di voucher a favore di giovani toscani che desiderano entrare 
in un co-working presente nell'elenco qualificato.

 Presenti
 ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI GIANNI SALVADORI
 GIANFRANCO 
SIMONCINI

LUIGI MARRONI VITTORIO BUGLI

 VINCENZO 
CECCARELLI

EMMANUELE BOBBIO

 Assenti
 ANNA MARSON STEFANIA SACCARDI SARA NOCENTINI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Indirizzi per coworking





LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana 
in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e s.m.i.;

Visto il Regolamento di esecuzione della LR 32/2002 approvato con DGR n. 787 del 4/08/2003 ed
emanato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 47/R del 8/08/2003 e s.m.i.;

Visto il Piano di Indirizzo Generale Integrato 2012-2015, di cui all’art. 31 della L.R. 26 luglio 2002 
n. 32, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 32 del 17/04/2012;

Vista la Decisione n. 3 del 17 marzo 2014 “Avvio gestione in anticipazione per l’anno 2014 dei 
Programmi regionali  FSE,  FESR,  FEASR – Ciclo  2014-2020” e   sue  successive  modifiche ed 
integrazioni;

Tenuto  conto  che  con la  Decisione  di  Giunta  sopra  citata  è  stata  destinata  la  somma di  euro 
200.000,00 per la realizzazione degli indirizzi relativi all’Intervento sul Co-working;

Considerato che è stata  trasmessa  la proposta di  variazione di  bilancio con la  quale  si  prevede 
l’istituzione di un nuovo capitolo per un importo pari ad euro 200.000,00, a valere sulle risorse 
regionali a titolo di anticipazione FSE;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1179/2011 con la quale si approvano le procedure di 
gestione degli interventi formativi oggetto di sovvenzioni a valere sul POR FSE 2007/2013;

Considerato  che  alla  luce  del  nuovi  cambiamenti  del  mercato  del  lavoro  si  è  riscontrata  una 
diffusione capillare ed evidente, non solo sul territorio italiano ma anche europeo, di nuove forme di 
organizzazione  del  lavoro  e  tra  queste  grande  rilevanza  sta  assumendo  una  forma  di  lavoro 
condiviso  denominata  “co-working”  che  risulta  essere  una  risposta  innovativa  e  funzionale  al 
cambiamento in atto, soprattutto per i giovani;

Considerato  che la  Regione Toscana intende adeguarsi  alle  nuove forme di  organizzazione del 
lavoro che si stanno via via creando, valorizzando e riconoscendo il tema del “co-working” e, nello 
stesso  tempo,  agevolando i  giovani  che  intendono costruire  il  proprio percorso  professionale  e 
imprenditoriale attraverso questa modalità;

Ritenuto quindi opportuno avviare una prima sperimentazione sul tema del co-working, da attuarsi 
in due fasi: 1) tramite la predisposizione di un avviso pubblico avente come finalità la costituzione 
di un Elenco qualificato di  soggetti  fornitori  di  servizi  di  co-working in Toscana; 2) tramite la 
predisposizione di un avviso pubblico per l’assegnazione di voucher individuali a favore dei giovani 
toscani che desiderano entrare in un co-working presente nell’elenco precedentemente costituito;

Ritenuto opportuno approvare gli Indirizzi per la costituzione di un Elenco qualificato di soggetti 
fornitori di servizi di co-working in Toscana e per l’assegnazione di voucher individuali a favore di 
giovani toscani di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto opportuno dare mandato al Dirigente responsabile del competente Settore Formazione e 
Orientamento di emanare, con successivi atti, l’avviso pubblico per la costituzione di un Elenco 
qualificato  di  soggetti  fornitori  di  servizi  di  co-working  in  Toscana  e  l’avviso  pubblico  per 
l’assegnazione di voucher individuali a favore di giovani toscani nel momento in cui saranno rese 



disponibili sul bilancio regionale di previsione per l’anno finanziario 2014 le risorse necessarie per 
l’attuazione degli avvisi di cui sopra;

Ritenuto  inoltre  opportuno  dare  mandato  al  Dirigente  responsabile  del  competente  Settore 
Formazione e Orientamento di emanare,  con successivi  atti,  gli  avvisi  pubblici sopra citati  solo 
dopo aver accertato che i vincoli imposti dal Patto di stabilità non costituiscano un impedimento al 
rispetto della tempistica prevista dagli avvisi stessi;

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA

1. di approvare gli Indirizzi per la costituzione di un Elenco qualificato di soggetti fornitori di servizi 
di  co-working  in  Toscana  e  per  l’assegnazione  di  voucher  a  favore  di  giovani  toscani  di  cui 
all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare mandato al Dirigente responsabile del competente Settore Formazione e Orientamento di 
emanare l’avviso pubblico per la costituzione di un Elenco qualificato di soggetti fornitori di servizi 
di co-working in Toscana e l’avviso pubblico per l’assegnazione di voucher individuali a favore di 
giovani toscani nel momento in cui saranno rese disponibili sul bilancio regionale di previsione per 
l’anno finanziario 2014 le risorse necessarie per l’attuazione degli avvisi sopra citati;

3.  di dare mandato al Dirigente responsabile del competente Settore Formazione e Orientamento di 
emanare l’avviso pubblico per la costituzione di un Elenco qualificato di soggetti fornitori di servizi 
di co-working in Toscana e l’avviso pubblico per l’assegnazione di voucher a favore di giovani 
toscani solo dopo aver accertato che i vincoli imposti dal Patto di stabilità non costituiscano un 
impedimento al rispetto della tempistica prevista dagli avvisi stessi.

Il  presente  atto  è  pubblicato integralmente sul  BURT ai  sensi  degli  art.  4,  5  e  5bis della  L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
L.R. 23/2007. 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
   IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

  Il Dirigente Responsabile
GABRIELE GRONDONI

       Il Direttore Generale
ALESSANDRO CAVALIERI


